**A**uctoriter eximie caritatis vestre liceo non possum levare in fortunio meo (sicut spero) felicitas. Est enim flagellum prius misericordia regis vosque modo vere supra speciem et omne meritum meum trahit. fecit enim cum temptatore puerum ut possem sustinere. Gratiias igitur benignissime pietati quod passione persistit taliter flagellato quod plena conscientia supradidicit quod demum peccatum qualia nec usurpo mihi nec eis medignum censeo praetrahevit. Sic plane sic debet sapientia professos utrumque et conscientia suo quantum abortiu quod tamen in tribulacione positum solarentur. Verum et si absque villa fictione cum laboribus plurimis et expensis. olim iam consuetus sum debiles humeros meos et fragilitatis sue consocios subducere oneris tantum cancellarie pisiens. et in aliud gradum transferre nihilominus inegressibili quondam labore circumactus et quasi posuerum pedes meos in rete et in maculis eius ambulare consumitus sum ab expectatore sentiique illud tentianum quod non licet hoitem sepe esse ut vulnus mandat sum quodque ab illo. cui post deinceps me et oes opas meas debeo. dum meum dominum Burgondum loquor. cuius utinam aliquid circa me et per me modestum humili salubriter consilium extitisset ignoscatur deo id ipsum consilientibus. Iba obediens sed impediuit iter meum quod olim asine Balaam obstat. et interim ab executione officii cancellarie me spontaneum illud etiam prorsus deserere patui tamen illud per obedientiam exequi volenter suspedit. In qua re facio quod mandatis neque aliud. prouincia subesse video et substituo enim pro exercendis omnibus que per nos agere cu[m] solennitate factum mitto. Bene valete mei memoris in orationibus vestris. Scriptus brugis. xxvij. april.

## Sequitur alia epistola eiusdem.

**I**ecundum est socii et fratres in Christo dilectissimi. Hoc undum valde quod verbis nequeo vos alloqui. Sicut enim amicorum grata vndececum colloqua-

Bb

# Epistole quedam

**N**isi iuxta Terentianū senes/ proximus amicorū gradus est vicinitas. multa prīus ēē mibi debet amicitia ad collegium illud venerabile/quod incolitis. cui nō tam vi- cinus q̄s incunabula adolescentia familiaris semp intraneus fui. et traxi mores ex conui- ciu. Solabor igit̄ mutua vobiscū confa- bulatione/coacra quietem meā. qua medi- unum flagellū alligauit in lecto valitudi- nis. vbi spinū immobileq̄s iacere cōstrin- git. ut ille spero et magna dei misericordia non solū tolerabiliter s̄ pene optabiliter. Cur ita: quoniam neq; lectionē/ neq; orationem neq; salubrū cogitationū protractionem exulauit a me quies talis. quinetia; familiariores si nō obstitero/ cōstituit. **D**uo pa- eto sic: Dolorem nanc corporis/ et animi angustiā/diuina gratia vslq modo vel ab stultis vel fere supra spem et vere supra om- ne meriti meū/ temperauit. **G**ratias ei qui nunc adiudicauit me cōtumacē vslq nunc seruū suū. non in ira et furore corripere sed in virga filiali. **E**t domine si sic vivif et in talib⁹ vita spiritus mei/ corripies me et vi- uificabis me. ecce in pace amaritudo mea amarissima. **S**ed ad vos redeo/ quibus e cogitationib⁹ meis familiariter aperire stu- dui. et si non ob aliud. vt vel voluptate alii quam ex tali cōmunicatione scribendo cō- cipiam.

## Bequitur alia epi/

**C**istola eiusdem.  
**C**um nuper deuoti Bernardi omel. super Lantica relegerem (pater et frater dilectissime) per- veni in eum locū qui docet media puenie- di ad generationē verbi. hoc est ad contem- plationis arcem. **H**auisus sum nō medior- criter/q; ita cōsone ad eum de hac materia olim Brugis in lecto valitudinis mee cō- scripsieram. sicut habes tractatū copiam. **A**esciebam vtiq; alium taliter et tali ordi- ne/tradidisse ipam contemplationis adi- piscende arcem. **Q**uo fit/ vt mibi securis eadem scripta mea placeant. **S**unt aus- tem verba beati Bernardi talia omel. cete- sima. **V**isio hec/ non industrie est sed grā- tie. reuelationis non investigationis. **S**i quid tamen potest ad hoc industria opera- ri illud primū obseruate quod dicitur La- uamini mundi estote. **S**ecundo vt scriba- tis sapientiam tempore ocij. qui enim mi-

noratur actu/ percipiet eam. **T**ertio viva- lenti sitis. et gaudiū regni quod vobis diu- tius surripitur/ preriapiatis. **U**t habeatis cor purgatum. pparatum. improbum. In primo efficeris antius. in secundo deuo- tus. in tertio rebemens. hoc est idoneus. obuius. vrgens. **H**ec ille. **V**ides pater et frater/ quēadmodū tria hec conueniant tribus illis gradibus scale mystice cōtem- plationis. quos nominaui amaram cō- tritionem. ocium vel solitudinem. et forte; perseverantiam. **G**ratias illi a quo omnis veritas. et cui veritas omnis cōsonat. **N**ō si quis nunc aut alias inculpauerit me tei- meritatis/q; materiam hanc prorsus altis- simam et abditissimā/ vslupauerit tractas se velut ipsam agnouerit. habeat respon- sum illud quod nouissime recolo apd vos dixisse. **S**cio itaq; ex multis scriptis/ et q; rūndam verbis/ aliquam esse cognitiones et mentis elevationem quam habere pos- sumus/ vltra communem et vslitiae co- gnitionis normam. **H**oc modo eris non aliud scire potui/nobis aliquid deesse per- fectionis huiusmodi/ quam sancti patres habuerunt et docuerunt. **S**ic enim potest ipse cecus colores etiam cognoscere vago- tali conceptu et se cecum iudicare. **Q**uare- bam dudum a quodam ceco viro intelligē- te/ quomodo se sciret cecum esse. **S**cio res- pondit. quia aliquam perfectionis inte- gritatem quam in alijs esse audio. mibi de- esse censeo. **H**eniq; pater et frater/ nibil ex tribus predictis gradibus tantum des- esse formido/sicut occupationem necessariam in religioso exercitio tuo. quod vni- q; nullo modo nulla profectus alterius ec- casione deserendum esse nō ambigo. **S**ic vocatus es. noli violenter obniti. quia nō hoc tibi cederet feliciter. **S**ed irriderent hostes sabbata tua. hoc est vocationem tu- am. **A**escis preterea quid tibi est virilis et deo placentius. **R**euelabit cum voluerit. et dum beneplacitum erit ante se. quod ab- scendit a sapientibus huius seculi et reue- lat parvulis. **S**oli parvuli hoc attingunt non quia meritum. sed quia ante placitū est. **P**recipua insuper ratō huiusmodi mu- nus desiderandi est. vt simus parvi in ocu- lis nostris. habita contemplatione tanta et tam immense maiestatis/ vocabit te for- tassis deus occasione ocij data/ per egritū dinem aut alias. **S**ic interim opus tuum

age. craca non quācum placet sed quanti- licet ad videlicet gustantē quoniam sua- nus est dominus. In quo bene vale. **D**icitur memor in orationib⁹ suis. Et fratrem gra- manum/pupillum/ commendatum habe- Scipio/patruis. cui apalis. **E**cplite.

## Incipit secretū col

loquū domini cōtemplationi ad anima- suam et anime ad dominū super paupera- te et mendicante spūali. doctis reuerendis et sanctis q; denocē orationē p; im- perando demona grāne et vīnum. In- super et pro adipiscēda scientia affectionū que p; p; et superna dicitur quāspidē facien- tia. **L**et omnē duas partes. prima mal- et quæstiones et respondēt pueris bo- minis ad animā et contraria. **S**ecunda cō- tinet orationes et meditationes et uerbas. quæ formā anima sub formā pauperis mendicantis querentes panem.

**Q**uia pauper mea infir. **D**omi- na mea paralēna mea milia- polis anima que nubil in uite ete bonabebet. sed necno lat- bor et vices copiarat. Audi quod mei con- silium. **D**iske mendicandi officiū. Hanc nobis quæsuis mendicātū ordinarius vite suē- tande pueris curfame sui algere inter- rest. viciola proferat mylā ficer bec vī- cundia et legūnes. **A**nima / **D**omo- boho spūlē mens qui mecum de pa- ma me p̄me cōdūtōs cācūs es. et de- visi sumus in hunc terum ac dolorosum antrō p̄lētis etiū. facio bec me pa- jor agotam. capiūam. letām. fandam. nūlā. onūlā. egētē. **U**tere infidic illa- bona quā p̄pēs pūmūs cōmūtū in deūz. sunnūz. grādūlūdū nēfās/ crīmēs. q; de mōdū. quo iustūlūm nobis il- la noīrādārāndātā adēptā et. ac de loco vīlētā gādā. et omnis ecclē- tie depositū fūtūs vīlētā locū lacrima- rum/ tribulatiōnū angūtū. et solatiōnū. dediōmū. in pangātā. de magnitūdī. in- volūtātē. de via in roccalūtā. de loco fe- curitātē. in locū plēnū dīfrōmīnū. Ex- vīlētā vīlō dādātā omnia. de vīlētā fī- te bonūlū. in profundiōlū omnis nūlētā fī- mas inēctā. Quā p̄pēs ignōrātā quād- fūtātā. fūtātā. laborare nec fīo. nec vīlo. **V**erfātātā. quādātā labor. mōtā adēcūmā.

# De mendicitate spirituali

75

age. et vaca non quantū placet sed quantū  
licet ad videndū et gustandū quoniam sua  
uis est domius. In quo bene vale. Dei  
memor in orationib⁹ tuis. Et fratrem ger-  
manum/pupillum/ commendatim babe  
Scriptum parisi⁹. xiiij. aprilis.

¶ Explicit.

## Incipit secretū col-

loquū hominis cōtemplati⁹ ad animaz  
suam/ et anime ad hominē/ super paupertate  
et mendicitate spūali/ docēs recurrere ad  
deum et sanctos p̄ deuotā orationē/ p̄ im-  
petrando elemosyna gratie et virtutū. In  
super et pro adipiscēda scientia affectionū  
que xp̄ie sapientia dicit̄ quasi sapida scien-  
tia. ¶ Et cōtinet duas partes. prima tra-  
eat questiones et respōsiones diuersas ho-  
minis ad animā et econtra. ¶ Secunda cō-  
tinet orationes et meditationes diuersas.  
quaes format anima sub forma pauperis  
mendicantis et querentis panem.

**O** Dea pauper/ mea infir/ (Hō  
ma/ mea paralytica/ mea misera-  
bilis anima. que nihil in te aut  
er te boni habes. sed nectuo la-  
bore vales cōparare. Audi queso meū con-  
siliū. Disce mendicandi officiū. fiat tibi  
questus mendicatis/ ordinarius vite suste-  
tande prouētus. cur fame siti algore inter-  
res. viciosa profecto multū foret hec vere-  
cundia vel segnices. ¶ Anima // O ho-  
mo hospes quidē meus qui mecum de pa-  
tria tue prime cōditionis electus es. et des-  
trusi sumus in hunc tētrum ac dolorosum  
carcerem p̄sentis ecclij. fateor heu me pau-  
perem. egrotam. captiuam. lesam. sauciam  
nudam. omnib⁹ egentem. Vere infelic illa  
hora/ qua parens primus cōmisit in deu⁹  
summū regem grande illud nefas/ crimen  
et lese maiestatis. quo iustissime nobis il-  
la nostra p̄clarā hereditas adempta est. ac  
de loco voluptatis gaudij et omnis excellē-  
tie deportati fuimus in hunc locū lacrima-  
rum/ tribulationis angustie et desolatōnis  
de diuitijs in paupertate. de ingenuitate in  
vilitatem. de vita in mortalitatē. de loco se-  
curitatis in locum plenū discriminis. Et  
vt sub vno claudan̄ omnia. de vniuersita-  
te honorū/ in profundū omnis miserie su-  
mus injecti. Quare prorsus ignoro quid  
factura sim. laborare nec scio. nec valeo.  
Versaretur quidem labor meus ad decum

cognoscendū. amandū. laudandū. honorā-  
dum. Sed heu nimis longe facit⁹ est a me  
nimū me a se piecit. Lōspicio me in tene-  
bris posita; circūdatā ignorantia. incerti-  
tudine. errore. quib⁹ inutilis facta sum ad  
illū intuendū seu p̄templandū. Ita igitur  
meo frustrato labore/ amodo quid ageres  
quid laborarē quid lucifacerē? Dicis mihi  
bi mendicandū esse et provita questuandū  
Volo quidē. sed quo ibo captiuā et clusa  
intrā hospitale tui corporis/ in magno carce-  
re hui⁹ mundi mortalis. quo pacto pro pe-  
tendo auxilio/ valerē hinc effugere? Quis  
insup̄ me clamantē audiret? Quis ad me  
respiceret? quis succurseret? Circūspice vni-  
dig. Cū deficiam⁹ omnes et paupes facti  
simus nimis. nemo nostrū est qui sibūpsī  
vel in modico valeat opem ferre vñ igitur  
alteri subueniet? Quid dabit nihil dandū  
habens. Ita profecto. nō altam mibi so-  
tem video. p̄spiciāz/ nisi contra hec mala/rei  
mediū desperationis querere. et desperādo  
vitam hanc finire miserā. ¶ Hō Quid  
dicis o aia despandū esse? Absit! Minime  
certe despabis. meū potius audias cōsiliū  
¶ Ibi enī demonstrabo locū caritate et mia  
plenū. in quo omnes paupes querētes/ in-  
ueniūt refugiū. Ibi enī copiosi sunt illi p̄ij  
ac liberales dei elemosynarij in ecclesia vñ  
delicet celesti. sancti et sancte. in quib⁹ ē illa  
thesauraria gratie/ regina misericordie. mater  
pauperū orphanoz. vbi adest et redēptor  
humanī generis saluator noster ih̄s cōps:  
mediator et aduocatus apud patrē p̄ pecca-  
torib⁹. ¶ Queris qualiter illuc tēdas? At  
ego respōdeo. Illuc te sanctū ferat desideriū.  
Ubi enī tuum sanctū erit desideriū/ et  
ibi teipam esse iudicabis. Deus inquit p̄  
pheta desideriū pauperū exaudier. Quid  
autem magis in tuo est arbitrio q̄s tuū des-  
ideriū m. quo potes cōtinuo ad deū profi-  
cisci. cū deo loqui et cū sanctis. ab eisq̄ sub-  
sidium implorare. ¶ Anima // Si ita est  
o homo vt afferis. desiderabo utiq̄ satis.  
Verum plurima frequenter desidero. que  
minime accipio. Et si desiderando loquor  
non est qui mibi respondeat. et raro vel nū  
q̄s me expior adiutam. ¶ Homo // Firmi-  
ter tene o anima. q̄ sanctuz desideriū semp  
auditum pro te exaudif. nisi forte propter  
alteram trium causarum. Vel quia nō est  
de cōuenientib⁹ ad salutē sicut paulus de-  
siderabat liberari a stimulo carnis. Vel q̄z